
   

 

 

 

 

 

 
 
Milé knihovnice a knihovníci, 
 

minulý rok jsme si v knihovnách připomněli 350. výročí úmrtí Jana Amose Komenského. 
Bohužel převážně jen formou výstav, jelikož akce byly vesměs zrušené.  
 

Na našem oddělení jsme odepsali velké množství starších časopisů, které 
jsme vám následně nabídli k rozebrání. Pokračovali jsme v doručování Smluv o 
poskytování regionálních služeb starostům obcí a ke konci roku jich bylo 
podepsáno téměř 88 procent. Provedli jsme 15 revizí – Bohuslavice, Brtnička, 
Dlouhá Brtnice, Hubenov, Krasonice, Malý Beranov, Meziříčko, Nová Ves, Panské 
Dubénky, Příseka, Stáj, Ústí, Vyskytná nad Jihlavou, Ždírec a Vílanec – zrevidovali 
jsme celkem 20 242 svazků.  
 

Každoroční setkání dobrovolných knihovníků, porady a tvořivé dílničky zatím 
neplánujeme, ale počítáme s nimi a dáme včas vědět o jejich konání. 
 

Pokud byste měli zájem o nové webové stránky knihovny, kontaktujte nás a my vám s nimi 
pomůžeme. 
 
Vliv pandemie na knihovny 
 

Minulý rok byl poznamenán pandemií Covid-19. V době vládních opatření proti koronaviru 
jste za hygienických opatření půjčovali knihy v knihovnách, výdajových okénkách, připravovali jste 
balíčky na bezkontaktní předání nebo dováželi knihy čtenářům domů. Došlo ke zrušení různých 
akcí, školních exkurzí, přednášek a tvořivých dílniček. Zavření knihoven jste využili k revizi, 
aktualizaci a přebalování fondu, uklízení a malování.  

 
Aby na Vás čtenáři nezapomněli, dávali jste nabídky knih občanům do schránek nebo 

vyvěsili na webových stránkách a někde také odpustili čtenářské poplatky. Vesměs lidem knihovna 
chyběla, protože často je to jediné místo v obci, kde se lidé mohou sejít a popovídat si. 

 
Děkujeme Vám za Vaši práci, snad se to tento rok už vrátí do „normálu“. 
 

 

 



Koncepce rozvoje knihoven ČR 
 

Vláda schválila v srpnu 2020 novou Koncepci rozvoje knihoven pro roky 2021 až 2027 
s výhledem do roku 2030 – dokument, který určuje směr rozvoje českých knihoven všech typů a 
velikostí. Obsah koncepce tvoří tři tematické pilíře. Knihovny by se měli podle nich profilovat jako 
opora občanské společnosti a přirozená centra místních komunit, jako vzdělávací a vzdělanost 
podporující instituce a jako správci kulturního a znalostního bohatství.  

(více na: https://koncepce.knihovna.cz/) 
 
Automatizace knihoven 

 
69 knihoven v našem okrese má automatizovaný knihovní systém Tritius, z nichž roční 

poplatek 1815,- Kč platí 62 knihoven. Knihovny, které se rozhodly roční poplatek neplatit, přišly o 
webový on-line katalog a výpůjční modul. Mohou ale nadále katalogizovat a dají se provádět i 
revize. Zakázané služby jdou kdykoliv obnovit.  

Ty knihovny, které licenci Tritius ještě nemají a chtěly by automatizovat svůj fond, mohou 
zažádat o dotaci z VISK3 (dotace 12 000,- Kč a vlastní zdroje 6 000,- Kč). S žádostí vám 
pomůžeme. 

 
Tip na práci v Tritiu: 

 
Jelikož se v obecních knihovnách liší přírůstkové číslo svazku a číslo čárového kódu, 

může se vám hodit pro případnou kontrolu fondu vytisknutí seznamu s oběma údaji: 
 
záložka Svazky – Výstupy – Základní přehled svazků – vyberu sestavu 2302 Přírůstkový seznam 
OK s čárovými kódy – vyberu Vše – tlačítko výstupu PDF nebo XLS 

 
Pro volnou chvíli: 
 
                                                           Osmisměrka 

 
Victor Hugo. K dobré knize … (tajenka) 

J E T Ř P Ř Í T E L K Y N Ě E B A E A B 
 

ALMUŽNA, BŘÍZA, ČESNEK, DETAIL, 
 G R A F I K A  D I N S P E K C  E G O L Ř 

 
DOMOVNICE, EGOISTKA, FASÁDA, GRAFIKA, 

B A K T A M E P P A P Í R D O O C  A M Í 
 

CHAOS, INSPEKCE, KAPACITA, KOBYLA,  
 R A K I T S O N A R P E E A I B R  Í  U Z 

 
KREDENC, LARVA, LIJÁK, LŽÍCE, MATKA,  

 P O R U C H A  O S Ý D T R S C  V Y  C Ž A 
 

PAPÍR, PERLA, POHLED, PORUCHA, PRACH, 
T I T U L I J Á K E  A H T L A H Č L N L 

 
PRANOSTIKA, PŘÍTELKYNĚ, STUDNIČKA, 

 T E N E S T U D N I Č K A P A C I T A Á 
 

TITUL 
 Ř A D Á S A F C L Ů A  D O M O V N I C  E 

  
 

 
 
 

 
Tento občasník vydává ÚRS MěK Jihlava, příspěvková organizace. Tel.: 565 597 855, 721 845 360,e-mail : 
region@knihovna-ji.cz Adresa: Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Útvar regionálních služeb,     
Hluboká 1, 586 01 Jihlava Určeno veřejným knihovnám regionu Jihlava. Březen 2021 


